
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.05.2022 № 164-п 

с. Тоцкое

Об определении управляющей 
организации для управления 
многоквартирными домами, в 
отношении которых собственниками 
помещений в многоквартирном доме 
не выбран способ управления таким 
домом

В целях недопущения нарушения прав граждан и создания угрозы 
проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 
образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области, в 
соответствии со статьей 161 Жилищного Кодекса Российской Федерации, 
Правилами определения управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2018 № 1616, постановляю:

1. Определить управляющую организацию ООО «УК «Идеальный 
дом» ИНН 5610223529 ОГРН 1 165658079894 для управления 
многоквартирными домами согласно списку многоквартирных жилых домов 
(приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Установить, что минимальный перечень обязательных работ и 
услуг ООО «УК «Идеальный дом» по содержанию и ремонту 
многоквартирных домов определяется в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном 
перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их 
оказания и выполнения» (приложения № 2, № 3, № 4 к настоящему 
постановлению).

3. Предоставление коммунальных ресурсов собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах осуществляется в



соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354.

4. Размер платы за содержание жилого помещения установлен, в 
соответствии с частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской 
Федерации.

5. ООО «УК «Идеальный дом» осуществляет деятельность по 
управлению многоквартирными домами до выбора собственниками 
помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным 
домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в 
многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса по отбору 
управляющих организаций для управления многоквартирными домами, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.02.2006 № 75 «О проведении органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом», но не более одного года.

6. Специалисту 1 категории-юристу администрации муниципального 
образования Тоцкий сельсовет Ковешниковой О.С.:

6.1. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения об 
определении управляющей организации разместить копию настоящего 
постановления на официальном сайте муниципального образования Тоцкий 
сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://totckoe.ru/ и государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства, а также направить решение об определении 
управляющей организации в ООО «УК «Идеальный дом»» в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 
региональный государственный жилищный надзор;

6.2. Направить копию настоящего постановления собственникам 
помещений в многоквартирных домах в течение пяти рабочих дней после 
даты принятия настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Г лава муниципального образования 
Тоцкий сельсовет В.Ю. Курныкин

http://totckoe.ru/


Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

муниципального образования 
Тоцкий сельсовет 

№ 164-п от 25.05.2022 года

Список многоквартирных жилых домов

N Улица Дом
1 Малявина 17
2 Красная площадь 4
3 Карла-Маркса 198
4 Карла-Маркса 200



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

муниципального образования 
Тоцкий сельсовет 

№ 164-п от 25.05.2022 года

Размер платы за содержание жилого помещения, а также перечень работ и услуг по 
управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 
Оренбургская область, Тоцкий район, с.Тоцкое, ул.Малявина, д.17

Размер платы за содержание жилого помещения 1 кв.м (рублей в месяц) 18,00

№
п/п Виды работ и услуг Наименование работ

Работы,
необходимые для 

надлежащего 
содержания несущих 

конструкций 
(фундаментов, стен, 
лестниц, несущих 

элементов крыш) и 
ненесущих 

конструкций

1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:

проверка технического состояния видимых частей конструкций с 
выявлением:

признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов;

коррозии арматуры, расслаивания, трещин, выпучивания, 
отклонения от вертикали.

При выявлении нарушений - разработка контрольных шурфов в 
местах обнаружения дефектов, детальное обследование и 
составление плана мероприятий по устранению причин 
нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств 
конструкций.

2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами:

проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы, 
принятие мер, исключающих подтопление, захламление, 
загрязнение и загромождение таких помещений, а также мер, 
обеспечивающих их вентиляцию в соответствии с проектными 
требованиями;

контроль за состоянием дверей подвалов и технических подполий, 
запорных устройств на них. Устранение выявленных 
неисправностей.

3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен 
многоквартирного дома.

4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перекрытий и покрытий многоквартирного дома (проверка и 
выявление отклонений), при выявлении повреждений и



нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок 
(ригелей) перекрытий и покрытий многоквартирного дома 
(проверка и выявление отклонений), при выявлении повреждений 
и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыши 
многоквартирного дома (проверка и выявление отклонений):

проверка кровли на отсутствие протечек;

проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи;

при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - 
незамедлительное их устранение.

В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 
(при необходимости), проведение восстановительных работ.

7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
лестниц многоквартирного дома (проверка и выявление 
отклонений), при выявлении повреждений и нарушений - 
разработка плана восстановительных работ (при необходимости), 
проведение восстановительных работ;

8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасада 
многоквартирного дома (проверка и выявление неисправностей), 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перегородок дома (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
внутренней отделки многоквартирного дома, при наличии угрозы 
обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств 
отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному 
оборудованию - устранение выявленных нарушений.

11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов 
помещений, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана



восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к 
общему имуществу в многоквартирном доме:

проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности 
фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в 
помещениях, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме;

при выявлении нарушений в отопительный период 
незамедлительный ремонт. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

2

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
вентиляции и 
дымоудаления 
многоквартирного 
дома

техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием 
систем вентиляции и дымоудаления, определение 
работоспособности оборудования и элементов систем;

контроль состояния, выявление и устранение причин 
недопустимых вибраций и шума при работе вентиляционной 
установки;

устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, 
устранение засоров в каналах, устранение неисправностей 
шиберов и дроссель-клапанов в вытяжных шахтах, зонтов над 
шахтами и дефлекторов, замена дефективных вытяжных решеток 
и их креплений;

проверка исправности, техническое обслуживание и ремонт 
оборудования системы холодоснабжения;

контроль и обеспечение исправного состояния систем 
автоматического дымоудаления;

сезонное открытие и закрытие калорифера со стороны подвода
воздуха;

контроль состояния и восстановление антикоррозионной окраски 
металлических вытяжных каналов, труб, поддонов и дефлекторов;

при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

3

Общие работы, 
выполняемые для 
надлежащего 
содержания систем

проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, 
контрольно-измерительных приборов, коллективных



водоснабжения 
(холодного и
горячего), отопления 
и водоотведения

(общедомовых) приборов учета, расширительных баков и 
элементов, скрытых от постоянного наблюдения;

постоянный контроль параметров теплоносителя и воды 
(давления, температуры, расхода) и незамедлительное принятие 
мер к восстановлению требуемых параметров отопления и 
водоснабжения и герметичности систем;

контроль состояния и замена неисправных контрольно
измерительных приборов (манометров, термометров и т.п.);

восстановление работоспособности (ремонт, замена) 
оборудования и отопительных приборов, водоразборных 
приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме;

контроль состояния и незамедлительное восстановление 
герметичности участков трубопроводов и соединительных 
элементов в случае их разгерметизации;

контроль состояния и восстановление исправности элементов 
внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего 
водостока, дренажных систем и дворовой канализации;

переключение в целях надежной эксплуатации режимов работы 
внутреннего водостока, гидравлического затвора внутреннего 
водостока;

промывка участков водопровода после выполнения ремонтно- 
строительных работ на водопроводе;

очистка и промывка водонапорных баков;

проверка и обеспечение работоспособности местных локальных 
очистных сооружений (септики) и дворовых туалетов;

промывка систем водоснабжения для удаления накипно
коррозионных отложений.

Работы,

Проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования 
(насосы, щитовые вентиляторы и др.), замеры сопротивления 
изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей

выполняемые в заземления по результатам проверки;

4
целях надлежащего 
содержания проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного
электрооборудования отключения;

очистка клемм и соединений в групповых щитках и 
распределительных шкафах, наладка электрооборудования;



обеспечение сохранности коллективного (общедомового) прибора 
учета электрической энергии, установленного в помещениях, 
отнесенных к общему имуществу многоквартирного дома.

5

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
внутридомового 
газового
оборудования в 
многоквартирном
доме

Организация проверки состояния системы внутридомового 
газового оборудования и ее отдельных элементов;

организация технического обслуживания и ремонта систем 
контроля загазованности помещений;

при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового 
газового оборудования, систем дымоудаления и вентиляции, 
способных повлечь скопление газа в помещениях, - организация 
проведения работ по их устранению.

6

Работы по 
содержанию 
помещений, 
входящих в состав 
общего имущества в 
многоквартирном 
доме

Сухая и влажная уборка лестничных маршей, лестничных клеток, 
проходов.

влажная протирка подоконников, оконных решеток, перил 
лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, 
почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, 
дверных ручек,

мытье окон,

проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в 
состав общего имущества в многоквартирном доме.

7

Работы по 
содержанию 
придомовой 
территории

в холодный период года:

сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой 
территории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;

очистка придомовой территории от снега наносного 
происхождения (или подметание такой территории, свободной от 
снежного покрова);

очистка придомовой территории от наледи и льда;

очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и их 
промывка;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, 

в теплый период года:

подметание и уборка придомовой территории;

очистка от мусора и промывка урн, установленных возле 
подъездов;



уборка и выкашивание газонов; 

прочистка ливневой канализации;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, очистка 
металлической решетки и приямка.

8

Работы по 
обеспечению вывоза, 
в том числе откачке, 
жидких бытовых 
отходов

содержание сооружений и оборудования, используемых для 
накопления жидких бытовых отходов в многоквартирном доме

вывоз бытовых сточных вод из септиков, находящихся на 
придомовой территории.

9

Работы и услуги по 
содержанию иного 

общего имущества в 
многоквартирном 

доме

Организация накопления отходов I - IV классов опасности 
(отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в 
организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности 
по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению таких отходов.

Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными 
предельными сроками на внутридомовых инженерных системах в 
многоквартирном доме, выполнения заявок населения.

10
Услуги
"Управляющей
компании"

Организация работы управляющей компании по выполнению 
минимального перечня работ в многоквартирном доме

Начисление и сбор платы за содержание жилых помещений

Примечание: Периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных 
перечнем услуг и работ, определяется с учетом требований, установленных 
законодательством Российской Федерации.



Приложение № 3 
к Постановлению Администрации 

муниципального образования 
Тоцкий сельсовет 

№ 164-п от 25.05.2022 года

Размер платы за содержание жилого помещения, а также перечень работ и услуг по 
управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу:
_____Оренбургская область, Тоцкий район, с.Тоцкое, ул.Красная Площадь, д.4

Размер платы за содержание жилого помещения 1 кв.м (рублей в месяц) 14,00

№

п/п Виды работ и услуг Наименование работ

Работы,
необходимые для 

надлежащего 
содержания несущих 

конструкций 
(фундаментов, стен, 
лестниц, несущих 

элементов крыш) и 
ненесущих 

конструкций

1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:

проверка технического состояния видимых частей конструкций с 
выявлением:

признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов;

коррозии арматуры, расслаивания, трещин, выпучивания, 
отклонения от вертикали.

При выявлении нарушений - разработка контрольных шурфов в 
местах обнаружения дефектов, детальное обследование и 
составление плана мероприятий по устранению причин 
нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств 
конструкций.

2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами:

проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы, 
принятие мер, исключающих подтопление, захламление, 
загрязнение и загромождение таких помещений, а также мер, 
обеспечивающих их вентиляцию в соответствии с проектными 
требованиями;

контроль за состоянием дверей подвалов и технических подполий, 
запорных устройств на них. Устранение выявленных 
неисправностей.

3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен 
многоквартирного дома.

4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перекрытий и покрытий многоквартирного дома (проверка и 
выявление отклонений), при выявлении повреждений и



нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

f

5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок 
(ригелей) перекрытий и покрытий многоквартирного дома 
(проверка и выявление отклонений), при выявлении повреждений 
и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыши 
многоквартирного дома (проверка и выявление отклонений):

проверка кровли на отсутствие протечек;

проверка и при необходимости очистка кровлшот скопления снега
и наледи;

при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - 
незамедлительное их устранение.

В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 
(при необходимости), проведение восстановительных работ.

7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
лестниц многоквартирного дома (проверка и выявление 
отклонений), при выявлении повреждений и нарушений - 
разработка плана восстановительных работ (при необходимости), 
проведение восстановительных работ;

8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасада 
многоквартирного дома (проверка и выявление неисправностей), 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перегородок дома (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
внутренней отделки многоквартирного дома, при наличии угрозы 
обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств 
отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному 
оборудованию - устранение выявленных нарушений.

11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов 
помещений, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана



восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к 
общему имуществу в многоквартирном доме:

проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности 
фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в 
помещениях, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме;

при выявлении нарушений в отопительный период 
незамедлительный ремонт. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

2

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
вентиляции и 
дымоудаления 
многоквартирного 
дома

техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием 
систем вентиляции и дымоудаления, определение 
работоспособности оборудования и элементов систем;

контроль состояния, выявление и устранение причин 
недопустимых вибраций и шума при работе вентиляционной 
установки;

устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, 
устранение засоров в каналах, устранение неисправностей 
шиберов и дроссель-клапанов в вытяжных шахтах, зонтов над 
шахтами и дефлекторов, замена дефективных вытяжных решеток 
и их креплений;

проверка исправности, техническое обслуживание и ремонт 
оборудования системы холодоснабжения;

контроль и обеспечение исправного состояния систем 
автоматического дымоудаления;

сезонное открытие и закрытие калорифера со стороны подвода
воздуха;

контроль состояния и восстановление антикоррозионной окраски 
металлических вытяжных каналов, труб, поддонов и дефлекторов;

при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

3

Общие работы, 
выполняемые для 
надлежащего 
содержания систем

проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, 
контрольно-измерительных приборов, коллективных



водоснабжения 
(холодного и
горячего), отопления 
и водоотведения

(общедомовых) приборов учета, расширительных баков и 
элементов, скрытых от постоянного наблюдения;

постоянный контроль параметров теплоносителя и воды 
(давления, температуры, расхода) и незамедлительное принятие 
мер к восстановлению требуемых параметров отопления и 
водоснабжения и герметичности систем;

контроль состояния и замена неисправных контрольно
измерительных приборов (манометров, термометров и т.п.);

восстановление работоспособности (ремонт, замена) 
оборудования и отопительных приборов, водоразборных 
приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме;

контроль состояния и незамедлительное восстановление 
герметичности участков трубопроводов и соединительных 
элементов в случае их разгерметизации;

контроль состояния и восстановление исправности элементов 
внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего 
водостока, дренажных систем и дворовой канализации;

переключение в целях надежной эксплуатации режимов работы 
внутреннего водостока, гидравлического затвора внутреннего 
водостока;

промывка участков водопровода после выполнения ремонтно- 
строительных работ на водопроводе;

очистка и промывка водонапорных баков;

проверка и обеспечение работоспособности местных локальных 
очистных сооружений (септики) и дворовых туалетов;

промывка систем водоснабжения для удаления накипно
коррозионных отложений.

Работы,

Проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования 
(насосы, щитовые вентиляторы и др.), замеры сопротивления 
изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей

выполняемые в заземления по результатам проверки;

4
целях надлежащего 
содержания проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного
электрооборудования отключения;

очистка клемм и соединений в групповых щитках и 
распределительных шкафах, наладка электрооборудования;



обеспечение сохранности коллективного (общедомового) прибора 
учета электрической энергии, установленного в помещениях, 
отнесенных к общему имуществу многоквартирного дома.

5

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
внутридомового 
газового
оборудования в 
многоквартирном
доме

Организация проверки состояния системы внутридомового 
газового оборудования и ее отдельных элементов;

организация технического обслуживания и ремонта систем 
контроля загазованности помещений;

при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового 
газового оборудования, систем дымоудаления и вентиляции, 
способных повлечь скопление газа в помещениях, - организация 
проведения работ по их устранению.

6

Работы по
содержанию
помещений,
входящих в состав
общего имущества в
многоквартирном
доме

Сухая и влажная уборка лестничных маршей, лестничных клеток, 
проходов.

влажная протирка подоконников, оконных решеток, перил 
лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, 
почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, 
дверных ручек,

мытье окон,

проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в 
состав общего имущества в многоквартирном доме.

7

Работы по 
содержанию 
придомовой 
территории

в холодный период года:

сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой 
территории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;

очистка придомовой территории от снега наносного 
происхождения (или подметание такой территории, свободной от 
снежного покрова);

очистка придомовой территории от наледи и льда;

очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и их 
промывка;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, 

в теплый период года:

подметание и уборка придомовой территории;

очистка от мусора и промывка урн, установленных возле 
подъездов;



уборка и выкашивание газонов;

прочистка ливневой канализации;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, очистка 
металлической решетки и приямка.

8

Работы и услуги по 
содержанию иного 

общего имущества в 
многоквартирном

доме

Организация накопления отходов I - IV классов опасности 
(отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в 
организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности 
по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению таких отходов.

Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными 
предельными сроками на внутридомовых инженерных системах в 
многоквартирном доме, выполнения заявок населения.

9
Услуги
"Управляющей

Организация работы управляющей компании по выполнению 
минимального перечня работ в многоквартирном доме

компании" Начисление и сбор платы за содержание жилых помещений

Примечание: Периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных 
перечнем услуг и работ, определяется с учетом требований, установленных 
законодательством Российской Федерации.



Приложение № 4 
к Постановлению Администрации 

муниципального образования 
Тоцкий сельсовет 

№ 164-п от 25.05.2022 года

Размер платы за содержание жилого помещения, а также перечень работ и услуг по 
управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 
Оренбургская область, Тоцкий район, с.Тоцкое, ул.Карла-Маркса, дома № 198, №

200.

Размер платы за содержание жилого помещения 1 кв.м (рублей в месяц) 16,00

№
п/п Виды работ и услуг Наименование работ

Работы,
необходимые для 

надлежащего 
содержания несущих 

конструкций 
(фундаментов, стен, 
лестниц, несущих 

элементов крыш) и 
ненесущих 

конструкций

1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:

проверка технического состояния видимых частей конструкций с 
выявлением:

признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов;

коррозии арматуры, расслаивания, трещин, выпучивания, 
отклонения от вертикали.

При выявлении нарушений - разработка контрольных шурфов в 
местах обнаружения дефектов, детальное обследование и 
составление плана мероприятий по устранению причин 
нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств 
конструкций.

2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами:

проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы, 
принятие мер, исключающих подтопление, захламление, 
загрязнение и загромождение таких помещений, а также мер, 
обеспечивающих их вентиляцию в соответствии с проектными 
требованиями;

контроль за состоянием дверей подвалов и технических подполий, 
запорных устройств на них. Устранение выявленных 
неисправностей.

3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен 
многоквартирного дома.

4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перекрытий и покрытий многоквартирного дома (проверка и



выявление отклонений), при выявлении повреждений и 
нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок 
(ригелей) перекрытий и покрытий многоквартирного дома 
(проверка и выявление отклонений), при выявлении повреждений 
и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при 
необходимости), проведение восстановительных работ.

6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыши 
многоквартирного дома (проверка и выявление отклонений):

проверка кровли на отсутствие протечек;

проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега 
и наледи;

при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - 
незамедлительное их устранение.

В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 
(при необходимости), проведение восстановительных работ.

7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
лестниц многоквартирного дома (проверка и выявление 
отклонений), при выявлении повреждений и нарушений - 
разработка плана восстановительных работ (при необходимости), 
проведение восстановительных работ;

8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасада 
многоквартирного дома (проверка и выявление неисправностей), 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
перегородок дома (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
внутренней отделки многоквартирного дома, при наличии угрозы 
обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств 
отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному 
оборудованию - устранение выявленных нарушений.

11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов 
помещений, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме (проверка и выявление отклонений), при 
выявлении повреждений и нарушений - разработка плана



восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания 
оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к 
общему имуществу в многоквартирном доме:

проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 
притворов, механической прочности и работоспособности 
фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в 
помещениях, относящихся к общему имуществу в 
многоквартирном доме;

при выявлении нарушений в отопительный период 
незамедлительный ремонт. В остальных случаях - разработка 
плана восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

2

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
вентиляции и 
дымоудаления 
многоквартирного 
дома

техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием 
систем вентиляции и дымоудаления, определение 
работоспособности оборудования и элементов систем;

контроль состояния, выявление и устранение причин 
недопустимых вибраций и шума при работе вентиляционной 
установки;

устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, 
устранение засоров в каналах, устранение неисправностей 
шиберов и дроссель-клапанов в вытяжных шахтах, зонтов над 
шахтами и дефлекторов, замена дефективных вытяжных решеток 
и их креплений;

проверка исправности, техническое обслуживание и ремонт 
оборудования системы холодоснабжения;

контроль и обеспечение исправного состояния систем 
автоматического дымоудаления;

сезонное открытие и закрытие калорифера со стороны подвода 
воздуха;

контроль состояния и восстановление антикоррозионной окраски 
металлических вытяжных каналов, труб, поддонов и дефлекторов;

при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана 
восстановительных работ (при необходимости), проведение 
восстановительных работ.

3

Общие работы, 
выполняемые для 
надлежащего 
содержания систем

проверка исправности, работоспособности, регулировка и 
техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, 
контрольно-измерительных приборов, коллективных



водоснабжения 
(холодного и
горячего), отопления 
и водоотведения

(общедомовых) приборов учета, расширительных баков и 
элементов, скрытых от постоянного наблюдения;

постоянный контроль параметров теплоносителя и воды 
(давления, температуры, расхода) и незамедлительное принятие 
мер к восстановлению требуемых параметров отопления и 
водоснабжения и герметичности систем;

контроль состояния и замена неисправных контрольно
измерительных приборов (манометров, термометров и т.п.);

восстановление работоспособности (ремонт, замена) 
оборудования и отопительных приборов, водоразборных 
приборов (смесителей, кранов и т.п.)» относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме;

контроль состояния и незамедлительное восстановление 
герметичности участков трубопроводов и соединительных 
элементов в случае их разгерметизации;

контроль состояния и восстановление исправности элементов 
внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего 
водостока, дренажных систем и дворовой канализации;

переключение в целях надежной эксплуатации режимов работы 
внутреннего водостока, гидравлического затвора внутреннего 
водостока;

промывка участков водопровода после выполнения ремонтно- 
строительных работ на водопроводе;

очистка и промывка водонапорных баков;

проверка и обеспечение работоспособности местных локальных 
очистных сооружений (септики) и дворовых туалетов;

промывка систем водоснабжения для удаления накипно
коррозионных отложений.

Работы,

Проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования 
(насосы, щитовые вентиляторы и др.), замеры сопротивления 
изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей

выполняемые в заземления по результатам проверки;

4
целях надлежащего 
содержания проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного
электрооборудования отключения;

очистка клемм и соединений в групповых щитках и 
распределительных шкафах, наладка электрооборудования;



обеспечение сохранности коллективного (общедомового) прибора 
учета электрической энергии, установленного в помещениях, 
отнесенных к общему имуществу многоквартирного дома.

5

Работы,
выполняемые в 
целях надлежащего 
содержания систем 
внутридомового 
газового
оборудования в 
многоквартирном
доме

Организация проверки состояния системы внутридомового 
газового оборудования и ее отдельных элементов;

организация технического обслуживания и ремонта систем 
контроля загазованности помещений;

при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового 
газового оборудования, систем дымоудаления и вентиляции, 
способных повлечь скопление газа в помещениях, - организация 
проведения работ по их устранению.

6

Работы по
содержанию
помещений,
входящих в состав
общего имущества в
многоквартирном
доме

Сухая и влажная уборка лестничных маршей, лестничных клеток, 
проходов.

влажная протирка подоконников, оконных решеток, перил 
лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, 
почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, 
дверных ручек;

мытье окон;

проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в 
состав общего имущества в многоквартирном доме.

7

Работы по 
содержанию 
придомовой 
территории

в холодный период года:

сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой 
территории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;

очистка придомовой территории от снега наносного 
происхождения (или подметание такой территории, свободной от 
снежного покрова);

очистка придомовой территории от наледи и льда;

очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и их 
промывка;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, 

в теплый период года:

подметание и уборка придомовой территории;

очистка от мусора и промывка урн, установленных возле
подъездов;



уборка и выкашивание газонов; 

прочистка ливневой канализации;

уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, очистка 
металлической решетки и приямка.__________________________

8

Работы и услуги по 
содержанию иного 

общего имущества в 
многоквартирном 

доме

Организация накопления отходов I - IV классов опасности 
(отработанных ртутьсодержащих ламп и др.) и их передача в 
организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности 
по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению таких отходов.

Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными 
предельными сроками на внутридомовых инженерных системах в 
многоквартирном доме, выполнения заявок населения.

9
Услуги
"Управляющей
компании"

Организация работы управляющей компании по выполнению 
минимального перечня работ в многоквартирном доме

Начисление и сбор платы за содержание жилых помещений

Примечание: Периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных 
перечнем услуг и работ, определяется с учетом требований, установленных 
законодательством Российской Федерации.


